
 Л
Е

Н
И

Н
Г

Р
А

Д
С

К
А

Я
 О

Б
Л

А
С

Т
Н

А
Я

 У
Н

И
В

Е
Р

С
А

Л
Ь

Н
А

Я
 Н

А
У

Ч
Н

А
Я

 Б
И

Б
Л

И
О

Т
Е

К
А

 

О
т
д

ел
 х

р
а
н

ен
и

я
 о

сн
о
в

н
о
г
о
 ф

о
н

д
а
  

С
ек

т
о
р

 о
б
я

за
т
ел

ь
н

о
г
о

 э
к

зе
м

п
л

я
р

а
 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                       

                                      

                                                                                                              

                                                    

 

 

Библиографический указатель  

изданий Ленинградской области 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                           САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

2021 
 



2 
 

 

 ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ УНИВЕРСАЛЬНАЯ НАУЧНАЯ БИБЛИОТЕКА 

Отдел хранения основного фонда 

Сектор обязательного экземпляра 
 

 

 

 

 

 

Обязательный экземпляр : 

2018-2019 гг. 
 

 

Библиографический указатель 

изданий Ленинградской области  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

2021 



3 
 

 

   

ББК 91.18 

О-30 

 

Обязательный экземпляр 2018-2019 гг. : библиографический указатель 

изданий Ленинградской области / Ленинградская областная универсальная 

научная библиотека ; составитель  Л. Н. Чабаровская ; редактор Л. В. Тюкинеева 

; ответственный за выпуск Я. А. Песин. – Санкт-Петербург,  2021. – 42 с. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж 5 экз. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Государственное казенное учреждение культуры  

«Ленинградская областная универсальная научная библиотека» 

191144, Санкт- Петербург, ул. Кирилловская, 19,  

тел.: (812) 274-97-65,  

e - mail: lounb.fond@mail.ru 

 

mailto:lounb.fond@mail.ru


4 
 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

 

Предисловие 5 

Естественные науки 6 

 География 6 

 Биологические науки 7 

Техника. Технические науки 7 

Сельское  и  лесное  хозяйство.  Сельскохозяйственные  и  

лесохозяйственные  науки   

9 

Медицина 9 

Социальные и гуманитарные науки 9 

Социальные науки в целом. Обществознание 9 

 История. Исторические науки 9 

 Политика. Политология 20 

 Право. Юридические науки 21 

 Военное дело 22 

Культура. Наука. Просвещение 22 

Образование. Педагогическая наука  22 

 Физическая культура и спорт. Туризм 22 

Средства массовой информации. Книжное дело 23 

Библиотечная, библиографическая и научно-информационная 

деятельность 

23 

Охрана   памятников   природы,   истории   и   культуры.  Музейное  дело.  

Архивное  дело   

23 

Филологические науки 24 

 Литературоведение 24 

Искусство.  Искусствознание 24 

Религия 25 

Библиографические ресурсы 27 

Справочные издания 30 

Художественная литература 34 

  Русская художественная литература 34 

 Фольклор  35 
 

Указатель авторов и заглавий  37 
 

 

 

 

 

 

 

 

                                       

 

 



5 
 

Предисловие 

 
 Ленинградская областная универсальная научная библиотека 

представляет  библиографический указатель изданий Ленинградской 

области - Обязательный экземпляр : 2018-2019 гг. 

 Данный выпуск указателя содержит библиографические записи на 

печатные документы, вышедшие на территории Ленинградской области и 

поступившие в 2018-2019 годах в фонд библиотеки на основании областного 

закона «Об обязательном экземпляре документов Ленинградской области». 

Преимущественно это книги, брошюры, буклеты и карты. Периодические 

издания за этот период представлены на сайте ЛОУНБ: 

http://www.reglib.ru/kollegam/obyazatelnyy-ekzemplyar-dokumentov-lo/. 

 Материалы представлены в соответствии со структурой ББК 

(Библиотечно – библиографическая  классификация) по отраслям знаний. 

Внутри разделов – в алфавите авторов и заглавий книг.  

 Указатель выходит ежегодно и предназначен для издателей, 

работников книготорговых организаций, сотрудников библиотек, музеев, 

архивов, преподавателей, краеведов, а также для тех, кому интересны 

издания Ленинградской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.reglib.ru/kollegam/obyazatelnyy-ekzemplyar-dokumentov-lo/


6 
 

Естественные науки 

 

География 

 

1. Город культурных традиций / Комитет по культуре, спорту и 

молодежной политике администрации Тихвинского района. – [Б. м. : б. и.], 

2018. – [33] с. : цв. ил. 

     Об истории и современном развитии культуры города Тихвина 

Ленинградской области. 

 

2. Красная книга Ленинградской области. Животные  / главные научные 

редакторы : Ю. Н. Бубличенко, С. М. Голубков, П. В. Кияшко ; 

Правительство Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Комитет по 

охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира 

Ленинградской области : Папирус, 2018. – 559 с. : табл., цв. ил., карт. – 

Библиография: с. 491-546. – Алфавитный указатель: с. 547-552 

    Книга  посвящена  объектам  животного  мира,  включенным  в  Красную  

книгу  Ленинградской  области.  Для каждого вида приведено изображение 

животного, отличительные особенности, современное состояние на 

территории Ленинградской области, а также лимитирующие факторы. 

 

3. Маяки Ленинградской области : [буклет] / Комитет Ленинградской 

области по туризму ; ГБУ ЛО "Информационно-туристский центр". – [Б. м. : 

б. и., б. г.]. – 1 л. : цв. ил. 

   Четыре туристических маршрута к маякам на территории 

Ленинградской области: "Западный", "Северный", "Восточный" и маршрут 

"Дорога жизни". 

 

4. Муниципальное образование Запорожское сельское поселение. МО 

Приозерский муниципальный район Ленинградской области : [проспект]. – 

[поселок Запорожское] : [б. и.]. –  

   Вып. № 8 : 2015 юбилейный. – 2015. – 39, [2] с. : фот. цв., портр. 

   Ежегодный проспект посвящен юбилейным событиям в связи с 70-летием 

Запорожского сельского поселения. 

 

5. Путеводитель по Тихвину / Комитет по культуре, спорту и молодежной 

политике администрации Тихвинского района. – Тихвин : [б. и., б. г.]. – 1 л. : 

цв. ил. 

 

6. Тихвин в центре русской истории : [иллюстрированная карта-схема]. – 

[Тихвин] : [б. и., б. г.]. – 1 л. 

  Содержит схему западной части Тихвина, на которой отмечены 

достопримечательности города. Приведена информация о гостиницах, кафе 



7 
 

и ресторанах, адреса банкоматов Сбербанка и банка "Открытие", номера 

телефонов такси и других городских служб. 

 

7. Тихвин : карта города = Tikhvin : city map. - Тихвин : [б. и., б. г.]. - 1 л. : 

цв. ил. 

 

8. Tourist Routes "Russian Silver Necklace". Leningrad region = Туристские 

маршруты "Серебряное ожерелье России" Ленинградская область : 

[туристическая карта-схема] / Комитет по туризму Ленинградской области. – 

[Б. м. : б. и., б. г.], – 1 л. 

 

9. Шевчук, Ю. С. Ленинградская область - территория успешных людей / 

Ю. С. Шевчук ; перевел на английский Т. Е. Салье, О. Бордунова ; автор 

предисловия А. Ю. Дрозденко. – Санкт-Петербург : Инкери, 2016. – 417, [2] 

с. : цв. ил.  

Иллюстрированное издание посвящено истории, культуре, промышленности 

и сельскому хозяйству, наиболее значимым событиям и личностям в 

прошлом и настоящем Ленинградской области. 

 

Биологические науки 

 

10. Особо охраняемые природные территории Ленинградской области : 

справочник для посетителей / редакционная коллегия: К. В. Остриков, Ф. Н. 

Стулов, Н. М. Алексеева. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – [Б. м. 

: б. и.], 2014. – 90 с. : цв. ил., карты 

 

11. Природная среда и биологическое разнообразие архипелага Березовые 

острова (Финский залив) = Environment and biological diversity of Berezovye 

islands archipelago (the gulf of Finland) / ответственный редактор Н. Н. Цвелев 

; Комитет по природным ресурсам и охране окружающей среды 

Ленинградской области [и др.]. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2007. – 366, [1] с. : 

цв. ил., табл., карты, граф. + 9 л. карт. – Библиография: с.350-358.  

   Архипелаг Березовые острова - один из крупнейших природных заказников 

Ленинградской области. Монография содержит данные, полученные в ходе 

многолетних исследований островов архипелага. Приведены подробные 

сведения о разнообразии ландшафтов и растительных сообществ. Впервые 

составлены карты ландшафтов, растительности, местонахождений 

редких видов растений и грибов. 

 

Техника. Технические науки 

 

12. Гатчинские асы. Имена в истории Гатчинской авиации. Гаккель Яков 

Модестович (1874-1945) : [буклет] / автор-составитель О. Л. Соколова ; 

редактор Е. Л. Бабий ; МКУ "Межпоселенческая центральная районная 



8 
 

библиотека им. А. С. Пушкина". – Гатчина : [б. и.], 2014. – 1 л. : цв. ил., 

портр. 

   Материалы к биографии авиаконструктора Я. М. Гаккеля, в частности, о 

местах его пребывания в Гатчинском районе Ленинградской области. 

 

13. Конькова, О. И. Традиционное вязание коренных народов 

Ленинградской области (вепсов, води, ижор, тихвинских карел и финнов) / О. 

И. Конькова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 47 с. : цв. ил., фот. цв. – 

(Традиции народов в вашем доме).  

   Кратко рассказано об основных видах традиционного вязания финно-

угорских народов Ленинградской области, приведены фотографии изделий, 

схемы вязания. 

 

14. Королькова, Л. В. Традиционные изделия из лоскута народов 

Ленинградской области : [альбом] / Л. В. Королькова. – Санкт-Петербург : 

Инкери, 2015. – 47 с. : цв. ил., фот. цв. – (Традиции народов в вашем доме).  

   Представлены фотографии лоскутных узоров из вещевых коллекций 

Российского этнографического музея, а так же изделий, обнаруженных 

автором во время экспедиций в Ленинградскую область. Приложены модули 

лоскутных узоров. 

 

15. Королькова, Л. В. Традиционная керамика Шугозерья / Л. В. 

Королькова. – Санкт-Петербург : Инкери, 2015. – 39 с. : фот. цв., карты – 

(Традиции народов в вашем доме).  

   На основе архивных данных и полевых материалов автора рассказывается 

о традиционном гончарном производстве в Шугозерье. 

 

16. Лебедева, В. В. Вепсская кухня. История. Традиции. Рецепты блюд / В. 

В. Лебедева ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – Воронеж : 

Фаворит, 2018. – 118, [1] с. 

   Кулинарная книга традиционных блюд малочисленного финно-угорского 

народа вепсов, проживающих на территории Ленинградской, Вологодской 

области, а также в республике Карелия. 

 

17. Летопись Ленинградской атомной станции 1973-2013 / автор 

вступительной статьи В. И. Перегуда. – Сосновый Бор : [б. и.], 2013. – 110 с. : 

ил., цв. ил. 

 

18. Полигон токсичных промышленных отходов «Красный Бор» : 

аннотированный указатель литературы / МКУК "Тосненская 

межпоселенческая централизованная библиотечная система" ; Тосненская 

центральная районная библиотека ; составитель Р. В. Тихомирова. – Тосно : 

[б. и.], 2003. – 76 с. 



9 
 

   Библиографический указатель содержит материалы о полигоне "Красный 

бор" (Тосненский район Ленинградской области) с 1988 по 2003 год. 

 

Сельское  и  лесное  хозяйство.   

Сельскохозяйственные  и  лесохозяйственные  науки 

 

19. Апарин, Б. Ф. Красная книга почв Ленинградской области = Red data 

soil book of the Leningrad region : монография / Б. Ф. Апарин [и др.] ; 

Правительство Ленинградской области [и др.]. – Санкт-Петербург : 

Аэроплан, 2007. – 315 с. : ил., цв. ил., карт. – Библиография: с. 293-294.  

   В монографии представлена характеристика почв Ленинградской области 

- объектов Красной книги и рекомендации по их защите. 

 

Медицина 
 

20. Гриненко, А. Я. Медицина Ленинградской области (исторический 

очерк) : монография / А. Я. Гриненко, А. А. Чумичева, Г. И. Заславский и др. 

– Санкт-Петербург : Гиппократ, 2004. – 235, [1] с. – Библиография: с.233-234. 

   К истории возникновения медицины на территории современной 

Ленинградской области. 

 

Социальные и гуманитарные науки 

 

Социальные науки в целом. Обществознание 

 

21. Вы приехали в Ленинградскую область : методическое пособие для 

специалистов, работающих в сфере социально-культурной адаптации 

мигрантов / составители: В. А. Барабохина, Ю. Ю. Ивашкина ; Комитет по 

местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным 

отношениям Ленинградской области. – [Б. м. : б. и.], 2015. – 66 с. 

 

История. Исторические науки 

 

22. Азбука национальных культур / [составители] : В. В. Михайлено, М. Е. 

Салтыкова, А. А. Сыров ; ГКУ ЛО "Дом дружбы Ленинградской области". – 

Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 63 с. : цв. ил. 

Иллюстрированное справочное издание содержит описание различных 

понятий и предметов культуры, традиций, быта народов Ленинградской 

области. 

 

23. Афанасьев, Г. Ю. Социально-экологические факторы в истории России 

: рабочая программа дисциплины по выбору для студентов всех форм 

обучения / Г. Ю. Афанасьев ; Министерство образования и науки Российской 

Федерации [и др.]. – Санкт-Петербург : Культурно-просветительское 

товарищество, 2016. – 44 с. – Библиография: с. 34-40. 



10 
 

24. Бажуков, А. И. Исчезнувшее село Ивина / А. И. Бажуков, Л. Н. 

Поршнякова. – Петрозаводск : Verso, 2016. – 319, [1] с. : ил. 

  О трагической истории села Ивина (Подпорожский район Ленинградской 

области), оказавшегося затопленным в конце 1930-х годов. 

 

25. Башкиров, К. С. Бугры и окрестности. Страницы истории родной земли 

/ К. С. Башкиров ; вступительная статья Г. И. Шорохова ; Совет депутатов 

муниципального образования "Бугровское сельское поселение", 

Администрация муниципального образования "Бугровское сельское 

поселение" Всеволожского муниципального района Ленинградской области. 

– Санкт-Петербург : [б. и.], 2018. – 176 с., [8] л. цв. ил. : цв. ил., ил., карты, 

табл. – Библиография: с. 166-176.  

   Издание, в котором за долгие годы собраны по крупицам сведения об 

истории края, о людях, которые жили и работали на этой земле. Архивные 

документы, газетные статьи, карты местности, фотографии, 

рассказывающие о жизни поселка Бугры в разные годы, и в разные 

исторические эпохи, собраны в единое целое. 

 

26. Башкиров, К. С. Геральдика Ленинградской области / К. С. Башкиров, 

Г. В. Калашников, Н. М. Романова, и др. ; Геральдический совет при 

президенте Российской Федерации = Heraldry of the Leningrad region / K. S. 

Bashkirov, G. V. Kalashnikov, N. M. Romanova, S. Yu. Steinbach. - Санкт-

Петербург : Историческая иллюстрация, 2017. – 502 с. : ил. 

   Иллюстрированное издание включает изображения и описания гербов и 

флагов Ленинградской области и муниципальных образований, входящих в ее 

состав, содержит официальные сведения и пояснительные материалы о 

каждом символе. К 90-летию образования Ленинградской области. 

 

27. Бобров, А. А. Сосна у селенья Бобровка : к 75-летию освобождения 

Карельского перешейка и нашей Великой Победы / А. А. Бобров. – Санкт-

Петербург : Родные просторы, 2019. – 355 с. : фот., портр. – (Библиотека 

журнала "Невский альманах").  

  Автор рассказывает о судьбе своего старшего брата - Героя Советского 

Союза Н. А. Боброва, погибшего на Лемболовской твердыне, размышляет, 

что ещѐ предстоит сделать для увековечения памяти Великой Победы. 

 

28. Бокситогорский район. – Бокситогорск : б.и., 2005. – [20] с. : цв. ил. 

   О Бокситогорском районе Ленинградской области : история, культура, 

наука, образование, спорт, медицина, социальная развитие. 

 

29. Времен связующая нить : материалы районной историко-краеведческой 

конференции, посвященной 90-летию образования Волховского района / 

составитель Е. Н. Максимова, ответственная за выпуск Т. И. Новожилова ; 



11 
 

Администрация Волховского муниципального района ; Волховская 

межпоселенческая районная библиотека. – Волхов : [б. и.], 2018. – 94 с. 

 

30. Всеволожску - 55 лет. С юбилеем, любимый город!. – Всеволожск : 

Всеволожские вести, 2018. – 40 с. : ил. 

  Иллюстрированное издание посвящено истории, культуре, современному 

развитию города Всеволожска Ленинградской области. 

 

31. Дети войны. Кингисепп: 30 очерков-воспоминаний : сборник / 

составители: Н. С. Есина, В. А. Лагуновский ; фотографии Н. С. Есиной. – 

Санкт-Петербург : ЛО ОО СП Семейный информационный центр : 

МедиаГлобус, 2019. – 157, [2] с. : ил., портр. 

  Сборник содержит воспоминания людей, переживших Великую 

Отечественную войну детьми и подростками и проживающих в настоящее 

время в Кингисеппском районе. 

 

32. Зайцев, Н. А. Духовное и историческое наследие Бокситогорского 

района / Н. А. Зайцев. – Санкт-Петербург : Контраст, 2017. – 679 с. : карты, 

ил., цв. ил. 

   Книга является информационным, историко-краеведческим и литературно 

– художественным изданием. Автор продолжил свои исследования 

актуальных вопросов сохранения духовного и исторического наследия 

Бокситогорского района, начатые в книгах: «Суглицкий погост. История и 

судьбы» и «Духовное и историческое наследие села Сомино. Соминская 

Петровская ярмарка», вышедших в свет в 2014 и 2015 годах. 

 

33. Зимина, Т. Г. Седая Свирь / Т. Г. Зимина. – Санкт-Петербург : ООО 

Агентство ВиТ-принт, 2019. – 155 с. : ил., цв. ил.  

   К истории Присвирья – местности в северо-восточной части 

Лениградской области, расположенной вдоль реки Свири. 

 

34. "Золотое Кольцо" Ленобласти : путеводитель от Купчино до Вырицы 

по Витебскому направлению Октябрьской железной дороги / автор-

составитель С. Сковпнев ; Межрегиональная общественная организация 

"Международный фонд краеведов" ; Редакция информационного историко-

краеведческого бюллетеня "Русский краевед". – Санкт-Петербург : [б. и.], 

2017. – 48 с. : ил. 

 

35. "Золотое Кольцо" Ленобласти : путеводитель от Удельной до Выборга 

по Выборгскому направлению Октябрьской железной дороги / автор-

составитель С. Сковпнев ; Межрегиональная общественная организация 

"Международный фонд краеведов" ; Редакция информационного историко-

краеведческого бюллетеня "Русский краевед". – Санкт-Петербург : [б. и.], 

2018. – 48 с. : ил., портр., фот. 



12 
 

   Путеводитель по малоисследованным достопамятным местам вдоль по 

Выборгскому направлению Октябрьской железной дороги. 

 

36. "Золотое Кольцо" Ленобласти : путеводитель от Финляндского вокзала 

до Ладожского озера по Ириновскому направлению Октябрьской железной 

дороги / автор-составитель С. Сковпнев ; Межрегиональная общественная 

организация "Международный фонд краеведов" ; Редакция 

информационного историко-краеведческого бюллетеня "Русский краевед". – 

Санкт-Петербург : [б. и.], 2019. – 48 с. : ил., портр., фот. 

 

37. Измайлов, А. Ф. Непокоренные блокадой : документальные очерки / А. 

Ф.  Измайлов. – Санкт-Петербург : Гангут, 2017. – 256 с. : ил. 

   В основе книги – новые архивные, научные, литературные источники, 

воспоминания очевидцев о блокаде Ленинграда. 

 

38. Имена героев на карте Ленинградской области. – [Б. м. : б. и.], 2010. – 

32, [1] с. : цв. ил., портр. 

  О героях Великой Отечественной войны - уроженцах Ленинградской 

области. 

 

39. Именитые владельцы Гатчинских усадеб. Строганов Николай 

Сергеевич (1836-1906) : [буклет] / автор-составитель О. Л. Соколова ; 

редактор Е. Л. Бабий ; МКУ "Межпоселенческая центральная районная 

библиотека им. А. С. Пушкина". – Гатчина : [б. и.], 2014. – 1 л. : цв. ил. 

   Материалы к биографии владельца усадьбы Орлино (Гатчинский район 

Ленинградской области) графа Н. С. Строганова. 

 

40. Истоки : историко-краеведческий альманах. – Санкт-Петербург : [б. и.]. 

–  

   Вып. 2 : Из истории Яблоницкой земли / составитель В. Н. Новиков ; 

предисловие В. А. Густова ; Совет депутатов Беседского сельского поселения 

[и др.]. – Санкт-Петербург ; Яблоницы : Культурно-просветительское 

товарищество, 2018. – 309 с. : ил., цв. ил. 

 

41. Кино начинается с книги : материалы краеведческой конференции, 21 

апреля 2016 г. / составители : М. В. Афанасьева, В. А. Топунова, С. В. 

Степанов ; ответственный за выпуск Л. К. Блюдова ; Правительство 

Ленинградской области [и др.]. – Санкт-Петербург : Культурно-

просветительское товарищество, 2016. – 102 с. : ил., цв. ил. 

   Материалы конференции "Кино начинается с книги" (Ленинградская 

областная универсальная научная библиотека, 21.04.2016), посвященной 

кинофильмам, так или иначе, связанным с Ленинградской областью и 

приуроченной к Году кино в России (2015). 

 



13 
 

42. Кировский район : практический путеводитель / автор идеи и 

ответственный  редактор И. Н. Стоян. – Санкт-Петербург : Лигр, 2018. – 215 

с. – (Историческими дорогами Приладожья). – Библиография: с. 213-215. 

   Путеводитель в жанре исторической публицистики рассказывает об 

известных и неизвестных страницах истории Кировского района и 

охватывает период с древнейших времен до середины ХХ столетия. 

 

43. Книга памяти. Ленинградская область, Тосненский район, Шапкинское 

сельское поселение / автор-составитель Т. Ф. Киселева. – Санкт-Петербург : 

Нестор-История, 2016. – 199, [1] с. : ил., цв. ил., табл., портр. – 

Библиография: с. 195. 

   Материалы к военной истории Шапкинского сельского поселения 

Тосненского района Ленинградской области: биографические данные воинов 

- жителей и уроженцев Шапкинских земель со времен Северной войны (1700-

1722) до Советско-финской войны (1939-1940) и участников Великой 

Отечественной войны (1941-1945). 

 

44. Кобона. Дорога жизни : путеводитель / автор текста А. А. Аграфенин ; 

Комитет по культуре Ленинградской области, ГБУК Ленинградской области 

"Музейное агентство". – Санкт-Петербург : [б. и.], 2019. – 108 с. : ил., цв. ил., 

карты. 

   К истории деревни Кобона (Кировский район Ленинградской области), 

через которую в годы Великой Отечественной войны проходила "Дорога 

жизни" - главная трасса, связывавшая блокадный Ленинград со страной. 

 

45. Конькова, О. И. Традиционная кухня коренных малочисленных 

народов Ленинградской области (вепсов, води, ижор) / О. И. Конькова. – 

Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 47 с. : цв. ил.  

 

46. Кузьмин, С. Л. От Воронеги до Столбово, от Столбово до Ништадта : 

очерки военно-политической истории Приневского края XII - XVIII веков / С. 

Л. Кузьмин. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 111 с. : ил. 

  Книга о русско-шведском противоборстве XII - XVIII веков за восточное 

побережье Балтийского моря. 

 

47. Культура Ленинградской области. Традиции и перспективы / автор 

текста С. Лурье ; автор вступительной статьи Е. В. Чайковский. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2017. – 199, [1] с. : цв. ил. 

   Иллюстрированное издание посвящено истории и современному развитию 

культуры, науки, образования Ленинградской области как одного из 

важнейших регионов Северо-Запада России. 

 

48. Курилов, М. А. Деревни Верхнего Приоятья / М. А. Курилов. – Санкт-

Петербург : Анима, 2016. – 222, [1] с. : ил. – Библиография: с. 221-222.  



14 
 

Сборник краеведческих материалов, посвященных Северо-Восточной части 

Ленинградской области. Исторические, этнографические сведения о 

населявших данную местность вепсах, воспоминания о наиболее известных 

жителях деревень современного Подпорожского района. 

 

49. Курилов, М. А. Деревни Верхнего Приоятья. Край озер / М. А. 

Курилов. – Санкт-Петербург : Контраст, 2018. – 256 с. : ил., цв. ил., м.карты, 

портр.– Библиография: с. 248-249.  

  Продолжение книги "Деревни Верхнего Приоятья" – сборник краеведческих 

материалов, посвященных Северо-Восточной части Ленинградской области. 

Исторические, этнографические сведения о населявших данную местность 

вепсах, воспоминания о наиболее известных жителях деревень современного 

Подпорожского района. 

 

50. Курилов, М. А. Деревни Верхнего Приоятья. Край озер. Ч. 2 / М. А.  

Курилов ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – Санкт-

Петербург : Контраст, 2019. – 208 с. : ил., карты, портр.  

  Продолжение книги "Деревни Верхнего Приоятья" – сборник краеведческих 

материалов, посвященных Северо-Восточной части Ленинградской области. 

Исторические, этнографические сведения о населявших данную местность 

вепсах, воспоминания о наиболее известных жителях деревень современного 

Подпорожского района. 

 

51. Лев на пьедестале : к 625-летию основания Кингисеппа (Яма-Ямбурга) 

: [буклет] / составитель Л. Д. Прокопова, дизайн, компьютерная верстка В. В. 

Дѐминой ; МКУК "Кингисеппская центральная городская библиотека". – 

Кингисепп : Кингисеппская центральная городская библиотека, 2008. – 1 л. : 

цв. ил. 

 

52. Ленинградская область в годы Великой отечественной войны 1941-

1945 гг. : [программа областной научно-практической конференции, 21 

апреля 2015 г.] / Исторический клуб Ленинградской области [и др.]. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2015. – 5, [1] с. 

 

53. Ленинградская область в годы Великой Отечественной войны 1941-

1945 гг. : (к 70-летию освобождения Ленинградской области от фашистской 

оккупации) : монография / Ленинградский государственный университет им. 

А. С. Пушкина. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – Санкт-

Петербург : ЛГУ им. Пушкина, 2014. – 279 с. 

 

54. Ленинградская область: страницы истории. VII Межрегиональные 

Губернские чтения, посвященные 90-летию со дня образования 

Ленинградской области / составители: М. В. Афанасьева, В. А. Топунова, С. 



15 
 

В. Степанов ; ответственный за выпуск Л. К. Блюдова ; Правительство 

Ленинградской области ; Комитет по Культуре Ленинградской области ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека. – Санкт-

Петербург : Культурно-просветительское товарищество, 2018. – 258 с. : ил. 

    Сборник материалов VII Межрегиональных Губернских чтений (Санкт-

Петербург-Волхов, 26-27.10.2017), посвящен истории Ленинградской 

области. 

 

55. Лобанов, П. С. Здесь раньше вставала земля на дыбы... Памятники на 

местах сражений за Ленинград / П. С. Лобанов. – Санкт-Петербург : 

Серебряный век, 2018. – 316, [3] с. : ил. 

   Иллюстрированный путеводитель по местам сражений за освобождение 

Ленинграда от фашистской блокады в годы Великой Отечественной войны. 

 

56. Миронов, Е. В. Чернобыль: необъявленная война / Е. В. Миронов ; 

Правительство Ленинградской области ; Комитет по печати и связям с 

общественностью Ленинградской области. – Санкт-Петербург : ГП ЛО ИПК 

Вести, 2015. – 251 с., [16] л. ил. : ил. – Библиография: с. 249-250. 

   В основе книги – документы, факты и воспоминания участников событий, 

а также личные впечатления автора, связанные с неоднократными 

командировками в район Чернобыльской АЭС. 

 

57. Многонациональная Ленинградская область: образование и воспитание 

в контексте развития культурного многообразия : сборник материалов II 

молодежной научно-практической конференции (28 апреля 2016 г., Санкт-

Петербург) / ГКУ Ленинградской области "Дом дружбы Ленинградской 

области". – Санкт-Петербург : ТР-принт, 2016. – 92 с. : ил.  

   Сборник содержит публикации аспирантов, студентов, педагогов, 

руководителей системы образования, занимающихся проблемами 

исследования культурного многообразия Ленинградской области. 

 

58. Многонациональная Ленинградская область: этнокультурные, 

этнографические и исторические памятники Ленинградской области : 

сборник материалов IV областной молодежной научно-практической 

конференции (19 апреля 2018 г., Санкт-Петербург) / редакционная коллегия: 

В. В. Михайленко, Д. А. Родышевцев, А. И. Мельникова, В. О. Никитина ; 

ГКУ Ленинградской области "Дом дружбы Ленинградской области". – 

Санкт-Петербург : Инкери, 2018. – 115 с. 

   Сборник содержит публикации аспирантов, студентов, педагогов, 

музейных и библиотечных работников, учащихся старших классов 

Ленинградской области. 

 

59. Многонациональная Ленинградская область. Коренные и 

малочисленные народы: культура, традиции, современность : сборник 



16 
 

материалов V областной молодежной научно-практической конференции 

(11.04.2019 г., СПб) / редакционная коллегия В. В. Михайленко, Д. А. 

Родышевцев, В. О. Климкович ; ГКУ Ленинградской области "Дом дружбы 

Ленинградской области". – Барнаул : ИП Колмогоров И. А., 2019. – 105 с. : 

ил. 

  Сборник содержит публикации студентов, молодых ученых и педагогов, 

музейных и библиотечных работников, членов национально-культурных 

объединений, учащихся старших классов Ленинградской области. 

 

60. Мосунов, В. А. Шлиссельбургский десант. 28 ноября 1941 г. / В. А. 

Мосунов, В. В. Шагин. – Санкт-Петербург : Гангут, 2018. – 207 с. : ил. 

  Об одной из попыток прорыва Блокады Ленинграда - Шлиссельбургском 

десанте (28.11.1941). Авторы книги - потомок одного из участников 

операции В. В. Шагин и историки В. А. Мосунов используют в своем 

исследовании уникальные документы из отечественных и зарубежных 

архивов. 

 

61. Мы живем на Всеволожской земле : Межнациональные и 

межконфессиональные особенности Всеволожского района : краеведческое 

пособие / автор-составитель Л. С. Бычкова ; Отдел культуры администрации 

МО "Всеволожский муниципальный район" [и др.]. – Всеволожск : [б. и.], 

2016. – 23 с. : ил. 

   О народах Всеволожского района Ленинградской области : история, 

особенности расселения, численность, обычаи. К 80-летию Всеволожского 

района. 

 

62. Никольское в фотографиях А. А. Беликова 1925 - 1926 годов : каталог 

коллекций Кунсткамеры / автор-составитель Т. М. Яковлева ; редактор А. Ю. 

Терюков ; "Кунсткамера", музей антропологии и этнографии им. Петра 

Великого Российской академии наук. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2014. – 141, 

[2] с. : ил. 

   Альбом фотографий, посвященных селу Никольское (в настоящее время - 

город Никольское Тосненского района Ленинградской области). На снимках - 

архитектурные постройки, жанровые сцены, простые жители села. 

 

63. Они освобождали Кингисепп : к 100-летию со дня рождения 

Ковалевского А. Н., Шитова П. С. : [буклет] / МКУК "Кингисеппская 

центральная городская библиотека", Методико-библиографический отдел. – 

Кингисепп : [б. и.], 2016. – 1 л. : портр. 

   Биографические данные А. Н. Ковалевского и П. С. Шитова. 

 

64. Оредеж : литературно-краеведческий альманах. – Санкт-Петербург : 

Летопись. – Победитель российского конкурса краеведческих периодических 

изданий фонда Д. С. Лихачева. –  



17 
 

   Вып. 8 / составители: Е. Л. Бабий, С. А. Топорикова, О. Л. Соколова. – 

2011. – 300 с. : [16] л. цв. ил., фот. 

  Альманах содержит статьи, заметки об истории и природе Гатчинского 

района, стихи и прозу местных авторов, очерки о мастерах искусства, 

которые жили в этих краях и изображали их, воспоминания, публицистика, 

биографические очерки. 

 

65. Оредеж : литературно-краеведческий альманах. – Санкт-Петербург : 

Летопись. – Победитель российского конкурса краеведческих периодических 

изданий фонда Д. С. Лихачева.  

   Вып. 13 / составители: Е. Л. Бабий, С. А. Топорикова. – 2016. – 279 с. : [12] 

л. цв. ил., фот. 

   Альманах содержит статьи, заметки об истории и природе Гатчинского 

района, стихи и прозу местных авторов, очерки о мастерах искусства, 

которые жили в этих краях и изображали их, воспоминания, публицистика, 

биографические очерки. 

 

66. Памятники и воинские захоронения, погибшим в ВОВ на территории 

Большелуцкого сельского поселения : [буклет] / Администрация МО 

"Большелуцкое сельское поселение" Кингисеппский район Ленинградской 

области. – [Б. м. : б. и.], 2016. – 1 л. : цв. ил. 

 

67. Певец Старой Ладоги : [фотоальбом] : посвящается Анатолию 

Николаевичу Кирпичникову / автор проекта и фотограф П. Ф. Афанасенко ; 

вступительное слово: А. Ю. Дрозденко [и др.]. – Санкт-Петербург : Ладога, 

2019. – 100 с.  

   Фотоальбом, изданный к 90-летнему юбилею советского и российского 

археолога А. Н. Кирпичникова. 

 

68. Помнит мир спасенный / редактор-составитель В. С. Симаков, автор 

предисловия В. П. Сердюков. – Санкт-Петербург : ИПК "Вести", 2009. – 238, 

[1] с. : ил., портр. – (Солдаты Победы ; вып. 8). – Солдатам Великой Победы 

посвящается. 

   Сборник включает воспоминания партизан и подпольщиков - участников 

Великой Отечественной войны - жителей Ленинградской области, а также 

журналистские очерки и архивные документы о борьбе советских людей в 

тылу врага. 

 

69. V этнокультурный фестиваль Ленинградской области "Россия - 

созвучие культур" / этнокультурный фестиваль (V ; 2018 ; Ленинградская 

область / Приозерск). – Приозерск : [б. и.], 2018. – 34, [1] с. : цв. ил. 

  О программе очередного V фестиваля "Россия - созвучие культур", 

объединившего представителей коренных народов Северо-Запада России 

(Приозерск, 2018). 



18 
 

 

70. Русские усадьбы Ленинградской области : [буклет] / Комитет 

Ленинградской области по туризму ; Информационно-туристский центр 

Ленинградской области. – Санкт-Петербург : [б. и., б. г.]. – 1 л. : цв. ил. 

 

71. Сборник выступлений Межрегиональной научно-практической 

конференции "Финно-угорские народы Северо-Запада России: традиции и 

современность". Санкт-Петербург, 17 ноября 2016 г. / Комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям 

Ленинградской области. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 63 с. 

 

72. Староладожский сборник / Комитет по культуре Ленинградской 

области, Староладожский историко-архитектурный и археологический 

музей-заповедник. – Санкт-Петербург : Каламос, 1998. – 

   Вып. 11 : [материалы международной научно-практической конференции 

"Культурно-исторические ценности Старой Ладоги", 3 июня 2016 года] / под 

редакцией [и предисловием] Л. А. Губчевской. – Старая Ладога, 2017. – 111 

с., [16] цв. ил. : карты, ил., рис.  

 

73. Тихвин – город воинской славы : [комплект из 12 открыток] / Комитет 

по культуре, спорту и молодежной политике администрации Тихвинского 

района. – Тихвин : [б. и., б. г.]. – [1] л. обл., [15] открыток с. : цв. ил. 

  Комплект открыток с изображением памятников воинской славы города 

Тихвина Ленинградской области. 

 

74. III этнокультурный фестиваль Ленинградской области "Россия - 

созвучие культур" : [альбом] / Комитет по местному самоуправлению, 

межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской 

области. – [Б. м. : б. и.], 2016. – 31 с. : цв. ил. 

   О программе III фестиваля "Россия – созвучие культур", объединившего 

представителей коренных народов Северо-Запада России (Кингисепп, 2016). 

 

75. Третьи Токсовские чтения: человек в истории. Судьбы токсовчан в 

первой половине XX века / [редактор-составитель В. И. Кудрявцев] ; 

Организация Объединѐнных Наций по вопросам образования, науки и 

культуры, Кафедра ЮНЕСКО по компаративным исследованиям духовных 

традиций, специфики их культур и межрелигиозного диалога. – Санкт-

Петербург : Реноме, 2018. – 166, [1] с. : ил., цв. ил.  

  Чтения состоялись в МОУ СОШ "Токсовский центр образования имени  

героя Советского Союза гвардии младшего лейтенанта В. Я. Петрова" 

21.04.2017 и были приурочены ко дню рождения бывшего выпускника 

Токсовской школы поэта А. Иванена. 

 



19 
 

76. Ты выстоял, мой край родной! / руководитель проекта Р. Арибжанов ; 

редактор А. Тищенко ; авторы текста: М. Шитарева [и др.]. – Сосновый Бор : 

[б. и.], 2015. – 15 с. : ил., цв. ил., карты. 

Об участии жителей Соснового бора в Великой Отечественной войне (1941-

1945 гг.). К 70-летию победы. 

 

77. Усадьбы. Литературная карта Сланцевского района / составитель В. Н. 

Баклагина, редактор Т. А. Павлова, ответственный за выпуск Т. А. Соловьева 

; МКУК "Сланцевская центральная городская библиотека". – Сланцы : [б. и.], 

2018. – 76 с. : цв. ил., портр. – Библиография: с. 74-76. 

  Литературный путеводитель по дворянским усадьбам северной части 

Гдовского уезда Санкт-Петербургской губернии (территория современного 

Сланцевского района Ленинградской области) охватывает период с конца 

XVIII до начала XX века. 

 

78. Уходили в поход партизаны / редактор-составитель С. В. Бердечникова 

; автор вступительной статьи В. П. Сердюков. – Санкт-Петербург : ИПК 

"Вести", 2009. – 318, [1] с. : ил., портр. – (Солдаты Победы. Вып. 10). – 

Солдатам Великой Победы посвящается. 

  Сборник включает воспоминания участников Великой Отечественной 

войны - жителей Ленинградской области, стихи и рассказы о войне. 

 

79. "Финно-угорские народы Северо-Запада России: проблемы сохранения 

и ретрансляции традиционной культуры" : итоговый сборник выступлений 

участников Межрегиональной научно-практической конференции, 

посвященной актуальным проблемам финно-угорских народов (14.11.2017). – 

[Б. м. : б. и.], 2017. – 75 с. 
 

80. Хранят селенья имена героев : иллюстрированный справочник имен 

защитников Отечества в топонимии Ленинградской области. Кн. 2 / автор-

составитель П. И. Якубенков. – 2-е издание, исправленное и дополненное. – 

Санкт-Петербург : Астерион, 2018. – 345 с. : портр. – (Военно-

патриотическое воспитание). 

  Содержит топонимы Ленинградской области, названные в честь людей, 

защищавших Россию. Хронологически справочник охватывает период от 

средневековья до наших дней. 
 

81. Шевчук, Ю. С. Ленинградская область - территория успешных людей / 

Ю. С. Шевчук ; перевел на английский Т. Е. Салье, О. Бордунова ; автор 

предисловия А. Ю. Дрозденко. – Санкт-Петербург : Инкери, 2016. – 417, [2] 

с. : цв. ил.  

   Иллюстрированное издание посвящено истории, культуре, 

промышленности и сельскому хозяйству, наиболее значимым событиям и 

личностям в прошлом и настоящем Ленинградской области. 

 



20 
 

82. VI историко-краеведческие "Балашевские чтения", посвященные 

событиям от февраля до октября 2017 года : историко-краеведческие 

материалы / составитель Т. Ф. Киселева ; Благотворительный фонд 

"Беловодье". – Санкт-Петербург : [б. и.], 2018. – 98 с. : ил., цв. ил., портр.  

   Место и время проведения мероприятия - 26 июня 2017 году, бывшее 

имение участника Отечественной войны 1812 года А. Д. Балашова "Шапки" 

в Тосненском районе Ленинградской области. 

 

83. Шуйский, Б. А. Пятиречье. Слава и боль / Б. Шуйский. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2014. – 118 с. : портр. 

   Об участниках советско-финляндской войны (1939-1940), захороненных в 

братской могиле в пос. Пятиречье Приозерского района Ленинградской 

области. 

 

84. Этноконфессиональный иллюстрированный атлас Ленинградской 

области : атлас / О. М. Фишман [и др.]. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 

655 с. 

 

Политика. Политология 

 

85. День народного единства: история и современность / Комитет по 

местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным 

отношениям Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Бранко, 2016. – 44, 

[4] с. : цв. ил., портр. 

  К истории Всероссийского праздника "День народного единства". Традиции 

празднования в России и, в частности, в Ленинградской области. 

 

86. Реализация государственной национальной политики на территории 

Ленинградской области в 2016 году / вступительная статья А. Ю. Дрозденко ; 

Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – [Б. м. : б. и.], 

2017. – 47, [1] с. : цв. ил. 

  Об итогах работы правительства Ленинградской области по реализации 

национальной политики: мероприятиях в рамках программы, результатах 

деятельности Дома дружбы Ленинградской области в 2016 году, а также о 

национальной структуре населения, социально-культурной адаптации 

мигрантов, развитии системы мониторинга состояния межнациональных 

отношений. Включен календарный план мероприятий на 2017 год. 

 

87. Реализация государственной национальной политики на территории 

Ленинградской области в 2017 году / вступительная статья А. Ю. Дрозденко ; 

Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – [Б. м. : б. и.], 

2018. – 60 с. : цв. ил. 



21 
 

  Об итогах работы правительства Ленинградской области по реализации 

национальной политики: мероприятиях в рамках программы, результатах 

деятельности Дома дружбы Ленинградской области в 2017 году, а также 

об информационной политике комитета по культуре в сфере национальных 

отношений, противодействии экстремизма, социально-культурной 

адаптации мигрантов, развитии системы мониторинга миграционной 

обстановки. 

 

88. Шлиссельбург – территория развития. – Шлиссельбург : ИД Крепкий 

орешек, 2014. – 51 с. : цв. ил. 

О городе Шлиссельбург (Кировский район Ленинградской области) : 

экономика, бюджетная, социальная политика, проблемы ЖКХ и 

инфраструктуры, перспективы развития города. 

 

Право. Юридические науки 

 

89. Административно-территориальное деление Ленинградской области : 

справочник / под общей редакцией Л. В. Бурак, Н. В. Шимановой ; 

составитель В. Г. Кожевников. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 270, [1] с. 

 

90. Ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека в 

Ленинградской области / автор предисловия С. С. Шабанов. – Санкт-

Петербург : [б. и.], 2017. – 149 с. : цв. ил. 

   Доклад Уполномоченного по правам человека в Ленинградской области С. 

С. Шабанова охватывает все сферы жизни и деятельности человека: право 

на свободу и личную неприкосновенность, социальное обеспечение, охрану 

здоровья, жилье и частную собственность, благоприятную окружающую 

среду, избирательное право, защита материнства и детства и многое 

другое. 

 

91. Макаров, И. И. Местное самоуправление в Ленинградской области: 

объединенные администрации, преобразование поселений и сельские 

старосты / И. И. Макаров. – Санкт-Петербург ; Пикалево ; НП Принт, 2018. – 

453 с. – Бибилография: с. 421-453.  

  Книга предназначена как для специалистов в сфере муниципального права, 

так и для широкого круга интересующихся актуальными проблемами 

взаимодействия органов местного самоуправления с органами 

государственной власти.  

 

92. Памятка потребителя "Защити свои права!" : [буклет] / Комитет по 

местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным 

отношениям Ленинградской области. – [Б. м. : б. и.], 2018. – 1 л. : цв. ил. 

 



22 
 

93. Справочник по самозащите своих прав потребителями Ленинградской 

области / Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – Санкт-

Петербург : Издательский дом Бранко, 2016. – 18 с. 

  Справочник содержит образцы претензий и исковых заявлений 

потребителей, получивших некачественный товар или услугу. 

 

94. Справочник потребителя. Защита прав потребителя при продаже 

некачественного товара или оказания некачественной услуги / Комитет по 

местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным 

отношениям Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Издательский дом 

Бранко, 2018. – [8] с. 

 

Военное дело 

 

95. Ас ленинградского неба. Подвиг Петра Пилютова : [буклет] / МКУК 

"ЦМБ" Кировская центральная библиотека. – Кировск : [б. и.], 2014. – 1 л. : 

цв. ил., портр. 

  Материалы к биографии летчика П. А. Пилютова, во время Великой 

Отечественной войны (1941-1945 гг.) воевавшего на территории Кировского 

района Ленинградской области. 

 

Культура. Наука. Просвещение 

 

Образование. Педагогические науки 

 

96. Многонациональная Ленинградская область: этнокультурный 

компонент в воспитании патриотизма среди учащейся молодежи 

Ленинградской области : сборник материалов III молодежной научно-

практической конференции (25 апреля 2017 г., Санкт-Петербург) / 

редакционная коллегия В. В. Михайленко, Д. А. Родышевцев, В. О. Никитина 

; ГУК Ленинградской области "Дом дружбы Ленинградской области". – 

Санкт-Петербург : Кириллица, 2017. – 71 с. 

   Сборник содержит публикации студентов, молодых ученых и педагогов, 

членов национально-культурных объединений, учащихся старших классов 

Ленинградской области. 

 

Физическая культура и спорт. Туризм 

 

97. Серебряное ожерелье России. Ленинградская область : 

[иллюстрированный путеводитель] / Комитет Ленинградской области по 

туризму. – [Б. м. : б. и., б. г.]. – [22] с. : цв. ил. – (Туристские маршруты). 

 

 



23 
 

Средства массовой информации. Книжное дело 

 

98. "Лужская правда" вчера и сегодня : к 100-летию районной газеты : 

сборник материалов районной краеведческой конференции (4 апреля 2018 

года) / МКУ Городская библиотека "Лужская Центральная библиотечная 

система" [и др.]. – Луга : ДОТ, 2018. – 62 с. : ил. 

 

Библиотечная, библиографическая и научно-информационная 

деятельность 

 

99. Библиотеки: люди и книги : очерки по истории библиотек и книжных 

собраний Гатчины / авторы-составители Н. В. Юронен, Д. С. Рябов ; Комитет 

по культуре г. Гатчины ; Центральная городская библиотека им. А. И. 

Куприна. – Гатчина : ПИЯФ РАН, 1997. – 71, [2] с. : ил. 

 

100. Обеспечение условий длительного хранения приобретаемого книжного 

фонда : методические рекомендации / составитель Л. Н. Чабаровская ; 

редактор Н. С. Кустова ; ответственный за выпуск Л. К. Блюдова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Отдел 

хранения основного фонда (Сектор по сохранности фондов). – Санкт-

Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 21 с. : цв. ил. 

   Данные методические рекомендации разработаны для библиотекарей 

муниципальных библиотек Ленинградской области и направлены на 

формирование у них базы знаний и практических навыков в осуществлении 

профессиональной деятельности по обеспечению длительного хранения 

фонда на бумажных носителях. 

 

101. Справочно-библиографическое и информационное обслуживание в 

электронной среде : по материалам семинара для библиографов и 

сотрудников ЦОД / составитель Л. В. Тюкинеева ; редактор Т. Н. Белова ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 30 с. 

 

Охрана   памятников   природы,   истории   и   культуры.   

Музейное  дело.  Архивное  дело 
 

102. Выставочные экспозиции Лодейнопольского района : [буклет] / МКУ 

"Лодейнопольский центр ремесел". – Санкт-Петербург : Инкери, б. г. – 1 л. : 

цв. ил. 

  О деятельности МКУ "Лодейнопольский центр ремесел" по сохранению, 

развитию и пропаганде народных ремесел. 

 

 



24 
 

Филологические науки 

 

Литературоведение 

 

103. "Добрый век Георгия Суворова" : сборник материалов в помощь 

организаторам краеведческой работы / составители В. М. Гуслина, Т. А. 

Павлова, редактор Н. В. Василькова, ответственный за выпуск Т. А. 

Соловьева ; МКУК "Сланцевская межпоселенческая центральная районная 

библиотека". – Сланцы : Сланцевская межпоселенческая центральная 

районная библиотека, 2019. – 53 с. : портр. 

  О жизни и творчестве советского поэта и прозаика Г. К. Суворова, 

погибшего 13 февраля 1944 года в боях за Нарвский плацдарм и 

похороненного в городе Сланцы Ленинградской области. 

 

104. Дудин Михаил Александрович. Поэт войны! Поэт любви! Поэт России! 

(20 ноября 1916 г. - 31 декабря 1993 г.) : [буклет]. – Шлиссельбург : [б. и., б. 

г.]. – 1 л. : цв. ил., портр. 

  Материалы к биографии поэта М. А. Дудина - участника Великой 

Отечественной войны, воевавшего на Ленинградском фронте в боях на 

"Невском пятачке", Синявинских высотах, в боях за Шлиссельбург. 

 

105. Литературное наследие Николая Абрамова : сборник материалов II 

конференции памяти поэта Николая Абрамова / Администрация 

муниципального образования "Подпорожский муниципальный район 

Ленинградской области" [и др.]. – Подпорожье : [б. и.], 2019. – 48 с. 

 

Искусство.  Искусствознание 

 

106. Вепсский праздник в лицах / составители : Н. М. Ковальская, А. В. 

Трифонова, Т. И. Еремина. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 149 с. : цв. ил. 

– Библиография: с. 14. 

  К истории возникновения и развития вепского праздника "Древо жизни" 

(село Винницы Подпорожского района Ленинградской области). 

 

107. Гатчинский район в лицах. Мартинсон Сергей Александрович (1899-

1984) : [буклет] / автор-составитель О. Л. Соколова ; редактор Е. Л. Бабий ; 

МКУ "Межпоселенческая центральная районная библиотека им. А. С. 

Пушкина". – Гатчина : [б. и.], 2014. – 1 л. : цв. ил., портр. 

  Материалы к биографии С. А. Мартинсона, в частности, о местах 

пребывания актера в Гатчинском районе Ленинградской области. 

 

108. Иванова, Л. А. Традиционная оятская игрушка / Л. А. Иванова, Л. В. 

Королькова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 47 с. : цв. ил. – 

Библиография: с. 47. 



25 
 

 

109. "Kodiman än΄" - зов родной земли: областной праздник вепсской 

культуры "Enarne ma" / авторский коллектив : Е. С. Климова, Н. В. 

Буковская, Т. А. Климова ; Комитет по местному самоуправлению, 

межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской 

области. – Воронеж : Фаворит, 2018. – 151 с. : ил., цв. ил. 

  О зарождении (1990 г.) и развитии национального праздника вепсов 

"Kodiman än΄" (Лодейнопольский район Ленинградской области). 

 

110. Королькова, Л. В. Традиционная оятская керамика: свистулька и 

посуда / Л. В. Королькова. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2016. – 47 с. : цв. ил. – 

Библиография: с. 47.  

 

111. Область театра : профессиональные театральные коллективы 

Ленинградской области / авторы вступительных статей : А. Ю. Дрозденко, Е. 

В. Чайковский, С. И. Паршин ; [Комитет по культуре Ленинградской 

области]. – [Б. м. : б. и.], 2019. – 48 с. : ил., цв. ил., портр. 

  О театрах Ленинградской области и Областных театрах Санкт-

Петербурга : Драматическом театре "На Литейном", Драматическом 

театре на Васильевском, Драматическом театре "Комедианты", Театре 

драмы и кукол "Святая крепость", Драматическом театре-студии 

"Апрель". 

 

112. Сборник лучших практик в сфере гармонизации межнациональных 

отношений в Ленинградской области : итоги творческого конкурса "Лучших 

проектов в сфере гармонизации межнациональных отношений" в 

Ленинградской области / ГКУ Ленинградской области "Дом дружбы 

Ленинградской области". – Санкт-Петербург : [б. и.], 2018. – 123 с. : ил. 

  Сборник включает проекты и сценарии национальных праздников народов, 

живущих на территории Ленинградской области. 

 

Религия 

 

113. Васильев, С. В. Святой преподобный Александр Свирский. 

Подвижничество сквозь столетия / С. В. Васильев. – Санкт-Петербург : 

Инкери, 2017. – 269, [2] c. – Библиография: с. 269-270. 

  Книга ведущего посвящена жизненному и подвижническому пути святого 

преподобного Александра Свирского, на фоне исторических и духовных 

процессов в России XV - начала XXI веков. 

 

114. Васильев, С. В. Удел Богородицы на Афоне: вехи истории 

ремесленников, удел которых вечность... : фотоальбом / С. В. Васильев, Н. В. 

Иевлев ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 



26 
 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – Санкт-

Петербург : Инкери, 2017. – 111 с. : цв. ил. – Библиография: с. 108-110. 

  О монастырях святой горы Афон, об укладе жизни монахов, а также об 

афонском наследии на Руси, в современной России и о паломничестве в 

русском православии. 

 

115. Вместе сквозь века. К истории русско-сербских культурных, духовных 

и политических связей : материалы международной научно-практической 

конференции, 26 - 27 июня 2017 г. / [редактор: монах Вениамин (А.В. 

Семенов)] ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области ; Гатчинская 

епархия русской православной церкви. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2017. – 

266 с. : ил., портр., факс.  

 

116. "Вырицкий чудотворец" : Василий Николаевич Муравьев, 

преподобный Серафим Вырицкий : рекомендательный список литературы / 

составитель О. Л. Соколова ; МКУ "Межпоселенческая центральная 

районная библиотека им. А. С. Пушкина", Информационно-

библиографический отдел. – Гатчина : [б. и.], 2014. – [8] с. : цв. ил. 

 

117. Православие на пересечении культурных и языковых традиций : к 125-

летию образования Выборгской епархии / автор-составитель Ю. И. 

Крипатова, под общей редакцией епископа Выборского и Приозерского 

Игнатия ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – [Б. м.] : 

Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области, 2017. – 1000 с. : 

ил., цв. ил. 

  Исследование посвящено истории Выборгской епархии с XI века по 

настоящее время. 

 

118. По святым местам Тихвина : [буклет] / Комитет по культуре, спорту и 

молодежной политике администрации Тихвинского района. – Тихвин : 

Комитет по культуре, спорту и молодежной политике администрации 

Тихвинского района, [б. г.]. – 1 л. : цв. ил. 

 

119. Пять столетий веры : комплект из 12 открыток. – Тихвин : Комитет по 

культуре, спорту и молодежной политике администрации Тихвинского 

района, [б. г.]. – [1] л. обл., [15] открыток с. : цв. ил. 

О православных святынях города Тихвина Ленинградской области. 

 

120. "Родники духовности". Храмы Гатчинского Благочиния : 

рекомендательный библиографический указатель / МКУ "Межпоселенческая 



27 
 

центральная районная библиотека им. А. С. Пушкина", Информационно-

библиографический отдел. – Гатчина : [б. и., б. г.]. – 42 с. : ил., цв. ил. 

 

121. Сойкинская святыня – духовная доминанта Балтики : фотоальбом / 

автор-составитель Н. В. Иевлев ; редакционная коллегия: Л. В. Бурак [и др.] ; 

фотохудожники: И. В. Коротина, Е. Х. Афанасьева ; Комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям 

Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 71 с. : цв. ил., 

фот. цв. 

  К истории церкви Николая Чудотворца на Сойкинском погосте 

Ямбургского уезда (современный Кингисеппский район Ленинградской 

области). 

 

Библиографические ресурсы 

 

122. Волховский район – 90 лет: прошлое, настоящее, будущее : 

краеведческий указатель литературы / [составитель Г. В. Черепкова ; 

редактор Е. Н. Максимова ; ответственная за выпуск Т. И. Новожилова] ; 

Муниципальное казенное учреждение культуры "Волховская 

межпоселенческая районная библиотека". – Волхов : [б. и.], 2017. – 80 с. 

 

123. Грозные годы, тревожные дни. Гражданская война на лужской земле : 

[буклет] : информационный список литературы / МКУК "Лужская 

межпоселенческая районная библиотека" [и др.]. – Луга : [б. и., б. г.]. – 2 л. : 

ил. 

  Список литературы к конференции "Гражданская война на Северо-Западе 

России: Луга и Лужский уезд в 1919 году ", организованной Городской 

библиотекой Лужской ЦБС и Лужским обществом краеведов. 

 

124. Из истории фабрик и заводов Ленинградской области : указатель 

литературы / составитель М. И. Якунина ; ответственный за выпуск А. А. 

Гурина ; Ленинградская областная универсальная научная библиотека. – 

Ленинград : [б. и.],  1989. – 199 с. – Именной указатель: с. 163-193. 

  К истории возникновения и развития промышленных предприятий 

Ленинградской области. В основе указателя - краеведческая картотека 

Ленинградской областной универсальной научной библиотеки (ЛОУНБ). 

 

125. Календарь знаменательных и памятных дат 2015 / составитель В. В. 

Демина ; МКУК "Кингисеппская центральная городская библиотека". – 

Кингисепп : [б. и.], 2014. – 24 с. : ил. 

 

126. Календарь знаменательных и памятных дат Сланцевского района на 

2018 год : справочно-информационное издание / составитель Т. А. Павлова, 

ответственный за выпуск Т. А. Соловьева ; МКУК "Сланцевская центральная 



28 
 

городская библиотека", Отдел краеведения и редкой книги. – Сланцы : [б. и.], 

2017. – 48 с. : ил. 

 

127. Календарь знаменательных и памятных дат Сланцевского района на 

2019 год : справочно-информационное издание / составитель Т. А. Павлова, 

ответственный за выпуск Т. А. Соловьева ; МКУК "Сланцевская центральная 

городская библиотека", Отдел краеведения и редкой книги. – Сланцы : [б. и.], 

2019. – 48 с. : ил. 

 

128. Краеведческая литература в фонде ЛОУНБ. Вып. III : аннотированный 

библиографический указатель / составитель Г. М. Мошкова ; редактор Т. Н. 

Белова ; ответственный за выпуск Л. К. Блюдова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Краеведческий отдел. – Санкт-Петербург 

: ЛОУНБ, 2006. – 41 с. 

 

129. Мир равных возможностей: доступная среда для граждан с 

ограниченными возможностями здоровья : библиографический список / 

составитель Е. К. Смирнова ; редактор Т. Н. Белова ; ответственный за 

выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная универсальная научная 

библиотека, Справочно-библиографический отдел. – Санкт-Петербург : 

ЛОУНБ, 2018. – 33 с. 

  В  издании  отдельно  представлены  таблицы  с  указанием  имен 

руководителей и адресов Ленинградской областной организации 

"Всероссийское общество инвалидов" и региональных отделений 

"Всероссийского общества глухих". 

 

130. На переломе эпох. Луга в 1917 : [буклет] : рекомендательный список 

литературы / МКУК "Лужская межпоселенческая районная библиотека". - 

Луга : [б. и., б. г.]. - 1 л. : ил. 

  Список литературы к конференции "1917 год в истории Луги. Новые 

материалы", организованной Городской библиотекой Лужской ЦБС и 

Лужским обществом краеведов к 100-летию Октябрьской революции 1917 г. 

Материалы из фондов Городской библиотекой Лужской ЦБС (г. Луга 

Ленинградской области). 

 

131. Павел I. Жизнь и царствование : библиографический указатель. – 

Гатчина : [б. и., б. г.]. – 14 с. : цв. ил., портр. 

 

132. Памяти героев Первой мировой войны 1914-1918 гг. : 

рекомендательный список мемуарной и художественной литературы / 

составитель В. В. Демина ; МКУК "Кингисеппская центральная городская 

библиотека". – Кингисепп : Кингисеппская центральная городская 

библиотека, 2014. – 1 л. : ил. 



29 
 

  Список составлен по фондам МКУК "Кингисеппская ЦБС" и библиотек 

сельских поселений Кингисеппского района. 

 

133. Сланцевский район на страницах периодической печати : 

библиографический список / составитель Н. В. Василькова ; ответственный 

за выпуск Т. А. Соловьева ; МКУК "Сланцевская центральная городская 

библиотека". – Сланцы : [б. и.], 2017. – 73 с. 

 

134. Список малотиражных и неопубликованных документов библиотек 

Ленинградской области 2016 год / составитель Л. В. Тюкинеева ; под 

редакцией Т. Н. Беловой ; ответственный за выпуск Л. К. Блюдова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел. – Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2017. – 18 с. 

  Материалы предоставлены библиотеками Ленинградской области.  

 

135. Список малотиражных и неопубликованных документов библиотек 

Ленинградской области 2017 год / составитель Л. В. Тюкинеева ; под 

редакцией Т. Н. Беловой ; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел. – Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 18 с. 

Материалы предоставлены библиотеками Ленинградской области.  

 

136. Тимонин Павел Павлович (1923 - 2010) : библиографический 

справочник / составитель В. В. Демина ; МКУК "Кингисеппская центральная 

городская библиотека . – Кингисепп : [б. и.], 2014. – 8 с. : ил. 

Тимонин Павел Павлович — писатель, ветеран Великой Отечественной 

войны 1941-1945 гг.  

 

137. У истоков "Оредежа". Авторы одиннадцатого выпуска литературно-

краеведческого альманаха "Оредеж" / Комитет по культуре и туризму 

администрации Гатчинского муниципального района, МКУ 

"Межпоселенческая центральная районная библиотека им. А. С. Пушкина". – 

Гатчина : [б. и.], 2014. – 22 с. : портр. 

Краткие биографические данные. 

 

138. Что читать о Подпорожском районе? : аннотированный указатель 

литературы (2001-2010 гг.) / составители Л. А. Ольшеева, Н. А. Першина ; 

МКУ "Подпорожская центральная районная библиотека составители Л. А. 

Ольшеева, Н. А. Першина. – Подпорожье : [б. и.], 2011. – 37 с. : цв. ил. 

 

139. Электронные ресурсы: формирование, учет, сохранность : каталог 

выставки из фондов ЛОУНБ / составитель Л. В. Тюкинеева ; редакторы Т. Н. 

Белова, Т. А. Иванова, Л. Н. Чабаровская ; ответственный за выпуск Н. С. 

Кустова ; Ленинградская областная универсальная научная библиотека, 



30 
 

Справочно-библиографический отдел. – Санкт-Петербург : [б. и.], 2017. – 23 

с. 

  Каталог выставки представляет законодательные акты, в том числе, 

Ленинградской области, и регламентирующие документы по теме, книги 

(учебные и методические пособия с 2007 г. издания), публикации из 

профессиональной периодики (2012–2017 гг.), освещающие проблемы 

комплектования библиотечных фондов, создания, учета и сохранения фонда 

электронных документов. 

 

140. Ямбургское земство 1865-2015 : библиография / составитель В. В. 

Демина ; МКУК "Кингисеппская центральная городская библиотека". – 

Кингисепп : Кингисеппская центральная городская библиотека, 2014. – 1 л. : 

ил. 

  К 150-летию земской реформы в России (1864) и введению земских 

учреждений в Ямбургском уезде (1865) - прежнее название Кингисеппского 

района Ленинградской области. 

 

Справочные издания 

 

141. Бюллетень неопубликованных и малотиражных документов по 

культуре и искусству, поступивших в фонд СНИКИ в 2017 году / составитель 

Л. В. Тюкинеева ; под редакцией Т. Н. Беловой ; ответственный за выпуск Н. 

С. Кустова ; Ленинградская областная универсальная научная библиотека. 

Справочно-библиографический отдел, Сектор научной информации по 

культуре и искусству (СНИКИ). – Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2017. – 14 с. : 

цв. ил. 

   Предлагаемый бюллетень включает информацию о документах 

(методические материалы, библиографические указатели и списки 

литературы, сценарные разработки из ЦИПР (Центра по исследованию 

проблем развития библиотек в информационном обществе) ФГБУ «РГБ», 

краевых, областных библиотек России, учреждений культуры и искусства, в 

т. ч. библиотек Ленинградской области), поступивших в фонд СНИКИ в 

2017году. 

 

142. Дорога добра и милосердия : 2018 – Год добровольца (волонтера) в 

Российской Федерации : информационный список / составитель Т. Н. Белова 

; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 22 с. 

   В издании представлен опыт библиотек работающих с волонтерами.   

 

143. Ижорский календарь 2017 / Комитет по местному самоуправлению, 

межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской 

области. – [Б. м. : б. и.], 2016. – 6 с. : ил. 



31 
 

 

144. Издательская деятельность ЛОУНБ 2017 год : каталог изданий / 

составитель Т. Н. Белова ; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел. – Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 15 с. : цв. ил. 

– Алфавитный указатель заглавий: с. 14-15. 

  Издания подготовлены   специалистами   отделов   Ленинградской 

областной универсальной научной библиотеки:   справочно-

библиографического, краеведческого, обслуживания. 

 

145. Информационные интернет-ресурсы старшему поколению : веб-

путеводитель / составитель Е. К. Смирнова ; редактор Т. Н. Белова ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 17 с. 

 

146. Информационный список литературы, поступившей в ЛОУНБ в 2017 

году. I полугодие / составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2017. – 46 с. – Указатель авторов и заглавий: с. 

42-46. 

  Выпуск Информационного указателя литературы, содержит репертуар 

книжных новинок поступивших в ЛОУНБ.  

 

147. Информационный указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ в 

2017 году. II полугодие / составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2017. – 46 с. – Указатель авторов и заглавий: с. 

42-46. 

  Выпуск Информационного указателя литературы, содержит репертуар 

книжных новинок поступивших в ЛОУНБ.  

 

148. Информационный указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ в 

2018 году. I полугодие / составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 47 с. – Указатель авторов и заглавий: с. 

43-47. 

  Выпуск Информационного указателя литературы, содержит репертуар 

книжных новинок поступивших в ЛОУНБ.  

 



32 
 

149. Информационный указатель литературы, поступившей в ЛОУНБ в 

2018 году. II полугодие / составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; 

ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная 

универсальная научная библиотека, Справочно-библиографический отдел 

составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; ответственный за выпуск Н. С. 

Кустова. – Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. –54 с. – Указатель авторов и 

заглавий: с. 49-54. 

  Выпуск Информационного указателя литературы, содержит репертуар 

книжных новинок поступивших в ЛОУНБ.  

 

150. Календарь событий и праздников народов Ленинградской области. 

2018 / редактор-составитель М. Е. Салтыкова ; Комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям 

Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 161 с. : ил. 

 

151. Календарь событий и праздников народов Ленинградской области. 

2019 : дружная семья народов Ленинградской области. – Санкт-Петербург : 

[б. и.], [2018]. – 26 с. : ил. 

 

152. Календарь юбилейных и памятных дат города [2018 г.] / МАУК 

"Межпоселенческий культурно-просветительский центр Киришского 

муниципального района" ; Киришская городская библиотека. – Кириши : [б. 

и.], 2018. – [39] с. : цв. ил. 

 

153. Коррупция. Закон. Ответственность : библиографический список / 

составитель Е. К. Смирнова ; под редакцией Т. Н. Беловой ; ответственный за 

выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная универсальная научная 

библиотека, Справочно-библиографический отдел. – Санкт-Петербург : 

ЛОУНБ, 2017. – 34 с. 

   В предлагаемом информационном списке представлено российское и 

международное законодательство в сфере противодействия коррупции, 

литература об истории возникновения взяточничества и коррупции, 

представлены федеральные, региональные законодательные акты, приказы 

и методические рекомендации Министерства культуры РФ о мерах по 

повышению эффективности работы по профилактике и противодействию 

коррупционных правонарушений в учреждениях культуры. Кроме этого в 

издании представлены государственные и наиболее интересные 

электронные ресурсы неправительственных, общественных организаций по 

вопросам противодействия коррупции.  

 

154. Литературная премия имени маршала Советского Союза К. А. 

Мерецкова / составители: Т. Н. Белова, О. В. Парышева ; ответственный за 

выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская областная универсальная научная 



33 
 

библиотека, Справочно-библиографический отдел. – Санкт-Петербург : 

ЛОУНБ, 2018. – 29 с. : ил. 

   Список публикаций (из фондов Ленинградской областной универсальной 

научной библиотеки) лауреатов литературной премии им. маршала 

Советского Союза К. А. Мерецкова, а также биографические данные о К. А. 

Мерецкове, список произведений и литература о нем. 

 

155. "Мне о России надо говорить" ; премия имени Александра Прокофьева 

"Ладога" в области поэзии : список литературы / составители Т. Н. Белова, Л. 

В. Тюкинеева; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; Ленинградская 

областная универсальная научная библиотека. – 2-е издание, дополненное. – 

Санкт-Петербург : ЛОУНБ, 2018. – 69 с. : ил. 

   Список публикаций (из фондов Ленинградской областной универсальной 

научной библиотеки) лауреатов литературной премии "Ладога" - жителей 

Ленинградской области. 

 

156. Праздники, обряды, торжества : список сценариев / составитель Л. В. 

Тюкинеева ; редактор Т. Н. Белова ; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел. – Санкт-Петербург, 2017. – 29 с. 

   Список  предназначен  библиотекарям,  учителям  и  специалистам, 

занимающимся  социокультурной  деятельностью  по  организации  досуга 

населения. 

 

157. Праздники, обряды, торжества : список сценариев / составитель Л. В. 

Тюкинеева ; редактор Т. Н. Белова ; ответственный за выпуск Н. С. Кустова ; 

Ленинградская областная универсальная научная библиотека, Справочно-

библиографический отдел. – Санкт-Петербург, 2018. – 24 с. 

 

158. Социально ориентированные некоммерческие организации 

Ленинградской области : информационный сборник / Комитет по местному 

самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям 

Ленинградской области. – Санкт-Петербург : Остров Слов, 2017. – 80 с. 

   Сборник содержит перечень социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории Ленинградской области, а также информацию 

о законах, регламентирующих их деятельность. 

 

159. Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района 

Ленинградской области 2015 года / МКУК "Тосненская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система" ; Тосненская центральная районная 

библиотека. – Тосно : [б. и.]. –  

Вып. 17 / сост. Р. В. Тихомирова. – Тосно : [б. и.], 2014. – 112 с. : портр., ил., 

цв. ил. 

 



34 
 

160. Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района 

Ленинградской области 2017 года / МКУК "Тосненская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система" ; Тосненская центральная районная 

библиотека. – Тосно : [б. и.]. –  

   Вып. 19 / сост. Р. В. Тихомирова. – 2017. – 176 с. : цв. ил.  

 

161. Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района 

Ленинградской области 2019 года / МКУК "Тосненская межпоселенческая 

централизованная библиотечная система" ; Тосненская центральная районная 

библиотека. – Тосно : [б. и.]. –  

Вып. 21 / составитель Р. В. Тихомирова. – 2018. – 56 с. : ил., фот. 

 

Художественная литература 

 

Русская художественная литература 

 

162. Абрамов, Н. В. Оглянись, ведь это я! : [сборник стихов] / Н. В. 

Абрамов. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – 61, [2] c. 

 Николай Абрамов (1961-2016) – вепсский и русский писатель, поэт, 

журналист, переводчик.  

 

163. Иду по "Меридиану" : стихи, проза, переводы / редактор-составитель Б. 

С. Давыдов ; Центральная городская библиотека им. А. И. Куприна. – 

Гатчина : Арт-Экспресс, 2011. – 131 с. : портр. 

  Сборник произведений гатчинских авторов - членов литературного 

объединения "Меридиан" при Центральной городской библиотеке им. А. И. 

Куприна. 

 

164. Истоки : сборник стихов к 20-летию объединения ЛИТО "Поэтов 

Сиверское братство" / предисловие Н. Антоновой ; Президентская 

библиотека им. Б. Н. Ельцина [и др.]. – Санкт-Петербург : Информ-Планета, 

2014. – 282, [1] с. 

 

165. Мартынов, О. Н. Душа моя горит : стихотворения, басни, рассказы / О. 

Н. Мартынов. – Санкт-Петербург : Культурно-просветительское 

товарищество, 2017. – 163 с. : ил. 

 

166. Мартынов, О. Н. Полюбите ближнего : сборник стихотворений и прозы 

/ О. Н. Мартынов. – Санкт-Петербург : Культурно-просветительское 

товарищество, 2017. – 69 с. : ил. 

 

167. Пастухов, В. А. Русский академик : [сборник] / В. А. Пастухов. – 

Санкт-Петербург : Родные просторы, 2016. – 99 с. : портр., ил. 



35 
 

  Сборник включает поэму, посвященную И. П. Павлову "Русский академик", 

а также стихотворения и прозу разных лет. Автор книги В. А. Пастухов 

более 20 лет работал научным консультантом и хранителем Музея им. И. 

П. Павлова в Павлово (Колтуши), занимался изучением жизни и творчества 

выдающегося русского физиолога И. П. Павлова. 

 

168. Пеннонен, И. В. В гостях у солнца, звезд и родников. Разноцветные 

песни моей земли : [сборник стихов] / И. В. Пеннонен. – Санкт-Петербург : 

Инкери, 2017. – 63 с. 

  Сборник содержит стихотворения, посвященные Гатчинскому району 

Ленинградской области. 

 

169. Пидласко, Н. Истоки : стихи / Н. Пидласко. – Санкт-Петербург : 

АураИнфо, 2018. – 91 с.  

 

170. Поливанова, Г. О чем поет моя душа : стихи и песни Вепсского края / 

Г.  Поливанова ; Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и 

межконфессиональным отношениям Ленинградской области. – Воронеж : 

Фаворит, 2018. – 63 с. 

  В сборнике представлены стихи разных лет. 

 

171. Рачков, Н. Б. Посреди вселенских гроз : стихи / Н. Б. Рачков. – Санкт-

Петербург : Гамма, 2019. – 222, [1] с.  

  В новых стихах Николай Рачков обращается к истории Отечества, 

напоминая читателю о русской славе, смысле жизни, противостоянии добра 

и зла, экологической ситуации. 

 

172. Родники духовности : сборник стихотворений участников поэтического 

конкурса, посвященного 90-летию Ленинградской области. – Санкт-

Петербург : БизнесОстров, 2017. – 84 с. 

  В сборник вошли произведения поэтов Всеволожского района 

Ленинградской области. 

 

173. Тосненская сторонка. Стихи, рассказы авторов ЛИТО “Тосненская 

сторонка” : литературно-поэтический альманах / составители: Н. Рачков, Н. 

Пидласко. – Санкт-Петербург : Любавич, 2018. – 290 с. 

  Это вторая антология тосненских авторов, которые представляют на 

читательский суд часть своих произведений за последние годы. 

 

Фольклор 

 

174. Юрчи и Змеюк = Jyrci da Mato : предание водского народа : раскраска / 

художник М. А. Логинова. – Санкт-Петербург : Инкери, 2017. – [19] с. : ил., 

цв. ил.  



36 
 

  Старинное предание водского народа, рассказанное в 1942 году 

жительницей деревни Маттия (Кингисеппского района Ленинградской 

области) Авдотьей Онуфриевой. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



37 
 

Указатель авторов и заглавий 

 

Абрамов, Н. В. 162  

Административно-территориальное деление Ленинградской области…  89 

Азбука национальных культур 22  

Апарин, Б. Ф. 19  

Ас ленинградского неба 95  

Афанасьев, Г. Ю.  23  

Бажуков, А. И.  24 

Башкиров, К. С.  25, 26 

Библиотеки: люди и книги … 99 

Бобров, А. А.          27 

Бокситогорский район 28 

Бюллетень неопубликованных и малотиражных документов …СНИКИ в 2017 году     141 

Васильев, С. В.  113, 114 

Вепсский праздник в лицах      106 

Вместе сквозь века.  115 

Волховский район – 90 лет     122  

Времен связующая нить  29 

Всеволожску - 55 лет. С юбилеем, любимый город! 30 

Вы приехали в Ленинградскую область …      21 

"Вырицкий чудотворец"  116 

Выставочные экспозиции Лодейнопольского района  102 

Гатчинские асы… Гаккель Яков Модестович (1874-1945)  12 

Гатчинский район в лицах. Мартинсон Сергей Александрович  107 

Город культурных традиций  1 

Гриненко, А. Я.  20 

Грозные годы, тревожные дни 123 

День народного единства  85  

Дети войны. Кингисепп  31 



38 
 

"Добрый век Георгия Суворова"  103 

Дорога добра и милосердия   142 

Дудин Михаил Александрович. Поэт войны! … 104 

Ежегодный доклад Уполномоченного по правам человека …   90 

Зайцев, Н. А.    32 

Зимина, Т.  Г.    33 

"Золотое Кольцо" Ленобласти … 34, 35, 36  

Иванова, Л. А.    108 

Иду по "Меридиану"       163 

Ижорский календарь 2017  143 

Из истории фабрик и заводов Ленинградской области   124 

Издательская деятельность ЛОУНБ 2017 год      144 

Измайлов, А. Ф.  37 

Имена героев на карте Ленинградской области 38  

Именитые владельцы Гатчинских усадеб  39 

Информационные интернет-ресурсы старшему поколению 145 

Информационный список литературы…2017 году. I полугодие 146  

Информационный список литературы…2017 году. II полугодие  147 

Информационный указатель литературы… в 2018 году. I полугодие  148 

Информационный указатель литературы… в 2018 году. II полугодие  149 

Истоки …Вып. 2 40   

Истоки  164 

Календарь знаменательных и памятных дат 2015 125 

Календарь знаменательных … Сланцевского района на 2018 год 126 

Календарь знаменательных … Сланцевского района на 2019 год 127 

Календарь событий и праздников народов ЛО 2018 150  

Календарь событий и праздников народов ЛО 2019 151 

Календарь юбилейных и памятных дат города      152 

Кино начинается с книги        41 

Кировский район     42 



39 
 

Книга памяти. Ленинградская область, Тосненский район 43 

Кобона. Дорога жизни  44 

"Kodiman än "́ - зов родной земли      109  

Конькова, О. И.  13, 45 

Королькова, Л. В.     14, 15, 110  

Коррупция. Закон. Ответственность  153 

Краеведческая литература в фонде ЛОУНБ. Вып. III  128               

Красная книга Ленинградской области. Животные  2 

Кузьмин, С. Л.       46 

Культура Ленинградской области. Традиции и перспективы    47 

Курилов, М. А.     48, 49, 50 

Лебедева, В. В.     16 

Лев на пьедестале     51 

Ленинградская область в годы Великой отечественной войны 1941-1945 гг.    52 

Ленинградская область в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.    53 

Ленинградская область: страницы истории        54 

Летопись Ленинградской атомной станции 1973-2013   17 

Литературная премия имени маршала Советского Союза К. А. Мерецкова       159 

Литературное наследие Николая Абрамова  105 

Лобанов, П. С.     55 

"Лужская правда" вчера и сегодня        98 

Макаров, И. И.      91 

Мартынов, О. Н.    165, 166 

Маяки Ленинградской области      3 

Мир равных возможностей       129 

Миронов, Е. В.     56 

"Мне о России надо говорить", премия …  155      

Многонациональная Ленинградская область. Коренные и малочисленные народы     59  

Многонациональная Ленинградская область: образование и воспитание         57 

Многонациональная Ленинградская область: этнокультурные           58 



40 
 

Многонациональная Ленинградская область: этнокультурный комитет      96           

Мосунов, В. А.    60 

Муниципальное образование Запорожское сельское поселение       4 

Мы живем на Всеволожской земле         61 

На переломе эпох. Луга в 1917        130 

Никольское в фотографиях А. А. Беликова 1925 - 1926 годов           62 

Обеспечение условий длительного хранения приобретаемого книжного фонда     100 

Область театра        111 

Они освобождали Кингисепп        63 

Оредеж … Вып. 8  64 

Оредеж … Вып. 13  65 

Особо охраняемые природные территории Ленинградской области   10 

Павел I. Жизнь и царствование      131 

Памяти героев Первой мировой войны 1914-1918 гг.          132 

Памятка потребителя "Защити свои права!"     92 

Памятники и воинские захоронения, погибшим в ВОВ …   66 

Пастухов, В. А.      167 

Певец Старой Ладоги       67 

Пеннонен, И. В.        168 

Пидласко, Н.      169 

По святым местам Тихвина      118 

Поливанова, Г.        170 

Полигон токсичных промышленных отходов «Красный Бор»    18 

Помнит мир спасенный       68 

Православие на пересечении культурных и языковых традиций      117 

Праздники, обряды, торжества … 2017     156 

Праздники, обряды, торжества … 2018      157 

Природная среда и биологическое разнообразие архипелага Березовые острова     11   

Путеводитель по Тихвину           5 

V этнокультурный фестиваль Ленинградской области "Россия - созвучие культур"  69 



41 
 

Пять столетий веры       119 

Рачков, Н. Б.             171 

Реализация государственной национальной политики …  в 2016      86 

Реализация государственной национальной политики …  в 2017      87       

Родники духовности        172 

"Родники духовности". Храмы Гатчинского Благочиния    120 

Русские усадьбы Ленинградской области     70 

Сборник выступлений Межрегиональной научно-практической… 17 ноября 2016 г.      71 

Сборник лучших практик в сфере гармонизации межнациональных отношений         112 

Серебряное ожерелье России. Ленинградская область        97 

Сланцевский район на страницах периодической печати        133 

Сойкинская святыня – духовная доминанта Балтики         121 

Социально ориентированные некоммерческие организации Ленинградской области      158 

Список малотиражных и неопубликованных документов … 2016 год         134 

Список малотиражных и неопубликованных документов … 2017 год         135 

Справочник по самозащите своих прав потребителями Ленинградской области         93 

Справочник потребителя. Защита прав потребителя         94 

Справочно-библиографическое и информационное обслуживание в электронной среде  101 

Староладожский сборник … Вып. II        72 

Тимонин Павел Павлович (1923 - 2010)         136 

Тихвин – город воинской славы        73 

Тихвин : карта города         7 

Тихвин в центре русской истории       6 

Тосненская сторонка. Стихи                  173 

III этнокультурный фестиваль Ленинградской области "Россия - созвучие культур"      74 

Третьи Токсовские чтения: человек в истории                75  

Tourist Routes "Russian Silver Necklace". Leningrad region = Туристские маршруты      8 

Ты выстоял, мой край родной!              76 

У истоков "Оредежа"            137  

Усадьбы. Литературная карта Сланцевского района         77 



42 
 

Уходили в поход партизаны               78 

"Финно-угорские народы Северо-Запада России…            79 

Хранят селенья имена героев         80 

Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района … Вып. 17          159 

Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района … Вып. 19          160 

Хроника юбилейных и памятных дат Тосненского района … Вып. 21          161 

Что читать о Подпорожском районе?       138 

Шевчук, Ю. С.           9, 81 

VI историко-краеведческие "Балашевские чтения"          82 

Шлиссельбург – территория развития            88 

Шуйский, Б. А.          83 

Электронные ресурсы         139 

Этноконфессиональный иллюстрированный атлас Ленинградской области         84 

Юрчи и Змеюк = Jyrci da Mato : предание водского народа           174 

Ямбургское земство 1865-2015          140 

 


